sed sponte obsequerentur ut filii. In codice Fuk. **A** pro i^oν αγαγεις legitur νομον οντος. Feliciter mihi vertisse videor novum saeculum. Sic in nummis Philippi Saeculum novum dicitur. Veteres Errusi ajebant, unumquodque saeculum à Diis definitum esse certo annorum modo: qui postquam finitus sit, tum à Diis portenta è terra seu cælitis mitti, quibus significetur saeculum novum inchoari. Et homines nasci qui novis moribus atque institutis utantur, & qui vel plus vel minus char. sint Diis immortalibus. Hac signa Etrusci diligenter notata habebant in Ritualibus libris, ut scripsit Plutarchus in Sulla, & Cenlorinus in c. 17 de die natali. Verba Plutarchi sunt: ἐναὶ μὲν γὰρ ἀντὶ ὅτι τὰ συμπαττά ψύχην, διαφέρεται τοῖς φίλοις καὶ τοῖς θεοῖς διὰ διάλικτων ἐνδέσθαι φωνὴν καὶ γένονται εὐεργετοὶ τῷ Θεῷ, συμπαττόμενοι σώματι μεγάλων φιλόσφων, &c. ubi εἰπώντες μέγας saeculum est.

In Caput II.

B Pro 484. Καὶ τιμώτερον. Scribendum est per interrogatio- nem καὶ τι μετάτορεν.

In Caput IV.

C Pro 485. Χρή τὸ Διεσπάσιον τε καὶ αἰγαλητὸν χριστιανὸν καὶ οὐδεν. Schisma Meletianorum intelligit. Aegyptus enim tunc temporis duplice morbo laborabat; Ariana sci- licet hæresi & Meletij schismate.

συμπληγῶσι. Codex Fuk. habet συμπληγάσιν, quomodo etiam Turnebus ad oram sui codicis emendarat.

In Caput V.

Ἐπι μαρτίου Διεσπάσιον. Rectius meo quidem iudicio legeretur ἐπι μαρτίου ἡ οὐρανοῦ σκοτεινότητα. καὶ τούτη τοις ἀριστοῖς. Hic locus prava interpunctione corruptus est. Scribo igitur: τοις τούτων γεγόνεις ἀλλοτρίαις χάρεσι τούτη, &c. Ait Eusebius Iudeos tum in aliis rebus ab Evangelij gratia alienos esse, tum in hac potissimum: quod Pascha ex Mosaica confuetudine adhuc celebrent, non juxta Evangelij veritatem. Confirmat autem emendationem nostram Constantinus in Epistola ad Ecclesiás, cuius verba referuntur infra in c. 17. τοις τούτων γε-

τοις τούτων τοις μέτεπειτοις ἀλλοτρίαις ἀριστοῖς. Græci ἵστασθαι μάχη di- cunt, quoties ita pugnatum est, ut ne ultra pars victoriā retulerit. Eodem sensu loci αὐτοὶ εἰσαὶ a hoc loco dixit Eusebius, id est, paribus intrinque momentis librātām controversialē. Non recte igitur Christophorus ita veritē: Praesertim cum controversialē dis- sidentium animos ex aquo exagitaret.

In Caput VI.

D Σημεῖον δύομον. Mirum est quod Eusebius hoc loco τὰ νωτερά distinguit à publico cursu. Sed responderi potest Eusebium, nomine publici cursus intellectissile vehicula. Atque ita accepit Nicephorus in lib. 8. cap. 14. Aliis igitur Episcopis vehicula præberi jussit Constantinus, aliis equos publicos quibus vobenerunt ad Concilium profecturi.

In Caput VII.

Αἱρετικοὶ εἰντεινοί. Legō εἴς τε οὖν καὶ Gela-

sio Cyziceno & Nicephoro & Socrate in libro 1. οὐδὲ Σευθας. Schytas pro Gothis posuit. Sic e-^{PAG. 487.} nime eos Græci vocare solent, ut Libanius, Themistius, Euapius, & ipse Eusebius in libro 1. de vita Constantini cap. 4.

τῆς δε γε βασιλείου της πόλεως. Gelasius Cyzicenus Episcopum urbis Constantinopolitanae his verbis designari creditit. Quem secutus est etiam Nicetas in thesauro Orthodoxa fidei libro 5. cap. 6. his verbis: Eusebius autem Pamphilis lib. 3. de vita Constantini Imp. Constantinopolitani quidem Pontificem à Synodo abfuisse scribit propter senum, at nomen eius supprimit: cujus loco presbyteri quidam comparuerint. At vero ex Synodo Actis constat, Metropolanem Constantinopolitam id temporis Episcopum fuisse. &c. Ita etiam Epiphanius scholasticus in libro 2. historia tripartita. Verum hæc explicatio ferri non potest. Non dum nodum enim dedicata fuerat Constantinopolis, nec Regia urbis vocabulo decorata, cum Synodus congregata est in urbe Nicæa. Itaque hæc Eusebij verba de Episcopo urbis Romæ necessariò intelligenda sunt. Quod confirmat Sozomenus in libro 1 cap. 16. apud quem Julij nomen pro Silvestro perperam it repit. Et Theodoritus lib. 1. cap. 7.

μόνος εἰς αἰώνα. Sic etiam legitur apud Socratem. Malum tamen legere μόνος, ut habent Gelasius ac Nicephorus. Atque ita in Socrate legit Epiphanius scholasticus. Quod autem sequitur εἶ, neminem turbare debet. Sic enim Eusebius infra cap. 26. si- mul ponit μόνος εἴς.

In Caput VIII.

τιντήρεται διαστολαν. Apud Socratem in lib. 1. ubi hic Eusebij locus refertur, legitur σταύρον. De numero Episcoporum qui Nicæna Synodo interfuerunt, non convenit inter antiquos. Eusebius quidem hoc loco ducentos & quinquaginta fuisse scribit. Eustathius vero Antiochenus Episcopus in Homilia de verbis illis quæ in Proverbii Salomonis leguntur: Dominus creavit me, ducentos circiter ac septuaginta illos fuisse dicit; neque enim se accurate eorum numerum subduxisse. Verum constantior satis est & recentiorum omnium consensus fuscata, trecentos & octodecim Episcopos in illa Sy- nodo confessisse. Sie ex antiquis Athanasius in Epistola ad Africanos Episcopos non procul ab initio, Hilarius in libro contra Constantium, Hieronymus in Chronico & Rufinus. Athanasius in Epistola de Synodi Nicæna decretis, ait Episcopos qui Nicæa convenerunt, fuisse plus minus trecentos.

ἀπολογίᾳ Θεον διὰ ταλεῖσαν δοσῶν δ' ἑτέρων. Scribendum est διαλογίων τε ταλεῖσαν δοσῶν ἑτέρων ex Socrate in libro 1. cap. 5. & Gelasio ac Nicephoro. In Fuk. codice & Saviliū legitur ἀπολογίᾳ τε ταλεῖσαν, & post vocem ταλεῖσαν apponitur media distinctio in omnibus scriptis exemplaribus.